CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

                             O maior problema da saúde francana sem dúvida é a falta de

profissionais na área da medicina, o que faz com que o sistema seja insuficiente para

atender a demanda da população que necessita do serviço de saúde pública.

                             Este Vereador vem vistoriando diversas unidades de saúde do

município e a queixa da população é sempre a mesma: falta médicos; o que dificulta os

atendimentos, agendamentos de consultas, cirurgias, tratamentos, e vidas se perdem nesse

gargalo formado pela falta daqueles profissionais.

                             Algumas unidades de saúde da cidade vem sofrendo demais este

tipo de carência, como é o caso do Pronto Socorro Infantil Doutor Magid Bachur Filho,

Pronto Socorro Álvaro Azzuz, Unidade de Pronto Atendimento do Jardim Anita e do Jardim

Aeroporto, bem como grande parte das unidades básicas de saúde do município.

                             Sendo assim, Requeiro, para que seja oficiado, na forma regimental,

o Prefeito Municipal de Franca, Sr. Alexandre Ferreira, para que esclareça, ao legislativo de

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

Franca, quando serão tomadas as providências para sanar o problema da falta de médicos

no sistema de saúde municipal.

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 11 de março de 2022.

Zezinho Cabeleireiro

Vereador